A R T I C U L U S V I I I

Quidam in spe de gra gratu facien  
 te ringg, p'obus Actuali, Habituali,  
 sufficiente et efficaui difficultate  
 soluentur.

Quaerit 1o an p' h' b d auxiliu' actuale deq' aliud Habitual:  
 sicut gra habitualis gratu faciens p' modu' qualitatis p' manebit  
 in nota: Negant aliter p'igius, & p'aperu' Calu: p' amnd. in artic:  
 e' p'amine, Con: Tnd p'p. 6. p' d' q' hoc con' est oia' catholice u' b d.

sentia affirm: n̄ tū quoad Charitatem & virtutem infusam, de quibus  
 res oīo certa est, sed et quoad grām, et p̄b̄ 1. q̄a (conci. Trid.  
 sic: sess. 6. can. 11. definit hanc Justificari n̄ solum solum im-  
 punitae grāe Christi, sed interā et inhaerente grāe et Charitate q̄ in  
 cordibus nostris infusa est, hanc a. mentes (conci. Trid. in u. h. p. se-  
 ip̄a clara verba indicant hanc et Catechismus sic de hoc. de fact.  
 bapt: exp̄p̄e declarat et ḡfirmat. 2. colligi ex script: Joa.  
 14 si quis diligit me, p̄ meum diligit sed et ad dū veniēmu,  
 et mansione apud ipsū per grām fiet inhaerentem) faciemus.  
 1. q̄a 3. o. q̄ natus est. 2. q̄o petū n̄ facit quoniam semen  
 ipsius nempe grāe manet in eo. 3. q̄o dicit rāo hanc sicut sine  
 dubio n̄ videtur minus creaturis rāolibus, quā ad sup̄nāalem.  
 quā p̄ rāolibus quā ad nōales tū beatitudine dirigit: atq̄  
 hīs p̄cipue n̄ sicut movendū ad actus nōales sed. Et largiē  
 do illis grāe et virtutis, quā ad actiones sibi ḡrentanas p̄pen-  
 deant q̄ et creaturis rāolibus utroq̄ modo p̄cipue sicut n̄ tū  
 sas movendū ad actus sup̄nāales, quod fit p̄ auxilia grāe spiritali  
 aliā, sed et tribuēdo iis sicut actu p̄cipua quodā sunt  
 habitus sup̄nāales, quod fufius p̄bat p̄b̄ 1. q̄ et alij script: 1. p̄.  
 et rāobus ad hanc magis p̄cipue infra ubi p̄batus fuerit  
 q̄ haret: nos p̄ inhaerentem Justitiam iustificari, q̄ a. s. Aug.  
 grām dicit p̄parat p̄p̄o q̄ nos instar inveniēti regat n̄ le  
 creaturā, sed de increata grā loq̄ q̄ est p̄p̄o q̄ p̄ dōna sua  
 creata nobis quodāmodo infidet et nos regit iustitiam  
 Rom. 8. q̄ sp̄s dicit aguntur hī sunt filij d̄i.

Sumit 2. q̄o habitualis, ita et manens grā rea-  
 lier distinguitur ab habitu Charitatis, at n̄ utrius, id est si  
 p̄b̄liter defendi p̄at cu p̄b̄ 1. q̄ de grā c. 6. Et alij  
 paucij Theologij grām habituale a Charitate n̄ distingu-  
 unt, sed solum rāo, et nimirum dicit grā quā hōis habet,  
 et sicut gratū facit Charitatem n̄ quā est p̄cipua officium  
 sup̄nāalis amoris, verū p̄b̄iter est grām et Charitatem n̄ oīm  
 dōna realia, sed distinctus habitus ut cu s. p̄b̄. q̄ no a. 3. d̄  
 cent suare. tom. 3. de grā c. 12. Tan. q̄ 7. d̄b. 2. et alij  
 plures apud ipsos, in p̄ Thomista, p̄b̄ 1. q̄a et scripturā et  
 Concilia nominatim videmus in (conci. Trid. et Trid. sess. 6. c. 7.

in can. 11. satis clare hanc distinctionem significare de ordine  
 utramque sic gratiam & charitatem tanquam duo distincta  
 sed tunc opponuntur ut in 2<sup>a</sup> cor. 13 hinc. Spiritus ubi dicitur  
 & Charitas dicitur & coeque spiritus sic ut oibus nobis a. Tim. 1.  
 superabundavit a. gratia & non nisi cum fide & dilectione Con. Ven.  
 nense u. sic. Item de bapt. ait in baptismo infunditur gratia, &  
 virtutes theologicas videlicet quas dicitur Charitas est scilicet u. loqu  
 cit: scilicet mentione facit Gratia seu Justitia & Charitatis  
 nota tunc per hoc quod Con. de pnti. generalia scholastica nro  
 lacris atque de fide definitur, sed pnti. hanc utraque sententiam ut for  
 te tunc coram supponeret, ut quoad hoc non male respondet  
 Bell. & pnti. quia virtutes supernales quales est Charitas per  
 ficiunt naturam aliquam ad actus et sine supernales virtutes  
 est dispositio & factus ad optimum iuxta illud art. phys. 2<sup>o</sup> vir  
 tutes supponunt naturam aliquam in actu perficiendam quod dicitur u.  
 pnti. quod participatio quod dicitur divinitatis per supernales virtutes  
 gratia. Quod hanc sententiam solvi potest alia quod de subditis gratia & cha  
 ritatis. & sic. Item hanc problemam sententiam primariam subditis gratia  
 sanctis tantis non est volentem sicut utrisque debent in quod gratiam  
 & Charitatem eadem ratione habent esse volentem sed est ipsa gratia  
 aia ut iam supra tract. pnti. art. ult. q. 1. tanquam pnti.  
 & coeque, indicant quod de subditis pnti. orig. agere Charitatis  
 u. subditis esse volentem, sicut inquam utrisque posteriori & problemam  
 utraque sententia & ratio addit quod ad perfectio potest habeat  
 quodammodo rationem virtutis quod si gratia non habeat rationem virtutis  
 ut ostendit, sed virtute prior sit non est perfectio alicuius  
 non gratia quod non in aliquam potest sed in ipsa esset aia for  
 dicitur prior est potest subditis. Item omnia quod gratia tribuitur  
 est Charitati quod tenent, et tribui solent ut est u. q. 1. de dilectio  
 bro filio sed efficiere, et vitam aia fontem omni virtu  
 tu iustificare, hoc de morte transferre ad vitam pro qui  
 quod opari vitam aeternam. & hoc de filia tribui quod dicitur  
 virtus quod forte occasione tribuit alicuius dicitur ut am. pro  
 cadem se habent ad aliter & aliter, nam gratia quod dicitur  
 & tribuuntur tanquam ista. & 2<sup>o</sup> principio ad radicem Charitatis  
 u. tanquam potest & pro principio ad agendum ordinato, sicut  
 una vultus, ratio u. q. 1. cognitio tribuit aia & ista, sed dicitur

ne delectatio, metus pro quod in definitione a theologis addi solet in  
 motu, uoluntatis, hoc fit est aliqd inde gignens, nec semp fieret ab  
 solute uia est ut patet exemplo B. phyg. & angelorum, qd licet gra  
 uent illis in nulla in deliberata uoluntate subest, tunc in ca  
 teris qd uoluntatis fieri recte docet suar. l. 3. de auo. c. 4. & alij  
 qd in uoluntate ista seu motio in qua actualis est gra  
 gistera dicitur gignit ad effectum uoluntatis in physica ad moralia sed  
 alliciendo mutando, & opponendo obta ueluti de ueriori phisicis  
 suppono, qd negat istum physicis in uoluntate agere, qd qd in gra  
 saltem nota tenet faciant seip. Mol. & uoluntatis alij: Gallam.  
 u. c. 13. & Ber. tom. 1. opus: 9. c. 2. qd physica actio ne fit  
 uant gra loquor de in deliberato motu uoluntatis in delectatione  
 ista uoluntatis

3<sup>o</sup> dicitur cogitatio sape in superna alio sed in uoluntate  
 a quodam intente u. g. in duarum tangitur miseriae pau  
 rebus, sunt in superna alio quoad modum de fine, quia pro  
 ad beatitudine sua uoluntatis eas dirigit impellit a. earum sem  
 per se solo immediate sed salinde mediato & utando mentis  
 per alia media & ratijs ut per geiones, & exempla bona aliorum  
 ratione, prout librorum uarijs casus & aduersitates; neq. tunc  
 pro sed sola motio uoluntatis uoluntatis arguta perficere ad ob  
 uoluntatis, qd cogitatio pia per uoluntatis in uoluntatis & ad ob  
 seruatijs uoluntatis impellens in uoluntatis lege uoluntatis sumpta, sed de  
 adiuuantijs ad obta & motijs, qd uoluntatis mouet altamen hoc ipse  
 diuina gra est.

Quartur qd an diuisione gra in uoluntatis de ad  
 uiuantem in operantem & Cooperantem inuenientem &  
 subsequentem spectent ad actualis in an. & ad habituales gra  
 & quomodo inter se distinguant. & breuiter. 1<sup>o</sup> qd de uoluntatis  
 uoluntatis & habituales ut alij uoluntatis & ut se in uoluntatis ardo  
 uoluntatis: proprie in uoluntatis diuisiones nisi actualis gra. 2<sup>o</sup> qd uoluntatis  
 a quibusdam inter se distinguant, a deo, pro singulis suas diuisiones  
 uoluntatis esse qd uoluntatis ut in uoluntatis uoluntatis. 2. & 14. de gra  
 operantem & uoluntatis; uoluntatis motiua dicitur & suar. l. de  
 auoluntatis c. 5. uoluntatis q. 3. pu. 5. Ber. tom. 1. opus: 9. c. 2. Tam  
 q. 1. dub. 2. & alij de mente Aug. c. 17. de libero arbit: a  
 quo diuisione gra in operantem & Cooperantem inuenta est nulla nisi  
 motijs aut saltem ratijs difficia agnoscent inter illas diuisiones  
 qd tam Cooperantem qual inuenientem gra uoluntatis a uoluntatis